専門紙 各位

令和 5 年 10 月 13 日

全国農協乳業協会

令和 5 年度 製造技術体験発表会･研修会における

製造技術体験発表会の結果・表彰について

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 日頃、本協会の事業推進につきまして、格別なご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、当協会は前身の一般社団法人全国農協乳業協会の主要事業を継承し、今年で通算

43 回目となる令和 5 年度製造技術体験発表会･研修会を令和 5 年 10 月 12 日(木)～13 日

(金)北海道札幌市「札幌プリンスホテル」において、会員及び関係者 67 名の参加を得て開

催致しました。そして、製造技術体験発表会におきましては、7 会員が発表を行い、下記

の通りの審査結果となり表彰を行いましたのでご報告申し上げます。

 敬 具

記

○ 最優秀賞

会 員 名： 南日本酪農協同株式会社

サークル名： KANOYA ボトラーズ

テ ー マ： ポリボトル・あけやすさへの挑戦！

○ 優秀賞

会 員 名： 大山乳業農業協同組合

サークル名： Glacier～グラシエ～

テ ー マ： 製造経費の削減

会 員 名： よつ葉乳業株式会社

サークル名： 十勝主管工場 乳製品 2 課

テ ー マ： 稼働ロボットの改善について

○ 優良賞

会 員 名： 熊本県酪農業協同組合連合会

サークル名： Water saving Ver.2

テ ー マ： 殺菌機ＣＩＰ工程の見直し

会 員 名： 山陽乳業株式会社

サークル名： 省エネ推進チーム

テ ー マ： 省エネ対策

会 員 名： 西武酪農乳業株式会社

サークル名： 乳製品製造チーム

テ ー マ： 多能工育成による業務効率化

会 員 名： 四国乳業株式会社

サークル名： 京都支部 SAKURA

テ ー マ ： 果汁ライン マニホールド CIP の見直し

優秀賞・優良賞は発表順

※体験発表会・研修会内容は別紙プログラムの通り              以上

プレスリリース

令和 5 年度 製造技術体験発表会・研修会プログラム

開 催 日  令和 5 年 10 月 12 日(木)～13 日(金)

開催場所   札幌プリンスホテル

10 月 12 日(木) (第 1 日)【体験発表会】

1． 受 付   12:30～13:00

2． 開 会   13:00

3． 挨 拶   13:00 ～ 13:10

4． 体験発表

1) 審査委員紹介及び審査委員長挨拶   13:10～13:25

2) 審査基準の説明   13:25～13:30

3) 発表(7 会員想定 30 分×7 会員 途中 10 分間休憩 2 回)    13:30 ～

17:20

① 大山乳業農協  「製造経費の削減」

② 熊本県酪連 「殺菌機ＣＩＰ工程の見直し」

③ 山陽乳業(株) 「省エネ対策」

④ よつ葉乳業(株) 「稼働ロボットの改善について」

⑤ 南日本酪農協同(株) 「ポリボトル・あけやすさへの挑戦！」

⑥ 西武酪農乳業(株) 「多能工育成による業務効率化」

⑦ 四国乳業(株) 「果汁ライン マニホールド CIP の見直し」

(※発表順)

4) ①審査委員会   17:20～17:50

②休憩 17:20～17:50

5) 審査講評   17:50～18:00

6) 表彰式   18:00～18:10

5． 閉 会

6． 懇親会   18:45～20:45

7． 宿 泊

10 月 13 日(金) (第 2 日)【研修会】

1． 朝食  6:00～

2． 工場見学 (2 班編成) 9:20 集合

3． バス移動 9:30～10:00

4． 工場見学 10:00～11:30

①サツラク農業協同組合 工場

②雪印メグミルク(株)札幌工場

5． バス移動

6． サッポロビール園にて、昼食及び自由見学  12:00～13:00

7． 現地解散(空港送迎希望者は、バス移動) 13:30 頃

当日写真等必要な方は、下記メールアドレスまでご連絡ください。

E-mai：info@nopla.jp